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Úvod

„Spekulovat na Wall Street bez přístupu k vnitřním informacím je jako nakupovat

dobytek při svitu svíček“1.

- Daniel Drew (1797 – 1879)

Historie akciových společností sahá na počátek sedmnáctého století, kdy se

z potřeby koncentrace kapitálu pro zámořské plavby zrodily např. Britská

Východoindická společnost nebo Nizozemská Východoindická společnost. Tím došlo

ke zrodu moderního kapitálového trhu ve své primární podobě. Místo, kde se setkávají

investoři s volným kapitálem, a společnosti, které hledají zdroje financování pro své

záměry, musel vzápětí doplnit i sekundární kapitálový trh, kde investoři, kteří původně

vložili svoji hotovost do akciové společnosti výměnou za její akcie, mohli tyto akcie

dále nabízet a obchodovat s nimi.

Určení skutečné hodnoty akcie a od ní odvislé ceny, kterou je investor ochoten

za ni nabídnout, se postupně stávalo stále důležitějším, ať už u obchodů na primárním

nebo sekundárním trhu, a to zejména s postupným nárůstem počtu akciových

společností, ke kterému docházelo v kapitálově náročných odvětvích průmyslu.

V záhlaví uvedený citát je přisuzován představiteli jednoho z typických

kapitálově náročných odvětví – železnici. Finančník a železniční magnát Daniel Drew

(původní profesí obchodník s dobytkem) v něm dokonale vystihuje výhodu, kterou má

ten účastník obchodování na kapitálovém trhu, který netrpí stejnou informační asymetrií

jako ostatní účastníci. I přes značný časový odstup se dá říci, že jeho slova zůstávají

v platnosti i v dnešní době. Co je však diametrálně odlišné, je právní prostředí, které

reguluje existenci akciových společností a fungování kapitálové trhu.

Cílem této práce je představit právní úpravu týkající se povinností kótovaných

akciových společností (a to zejména povinností informačních) a v ní obsažené

1 WHITE, Bouck. The book of Daniel Drew. New York: Cosimo Classics, 2005, 232 p. ISBN 15-960-

5118-3. S. 231. (V originále: „To speckilate in Wall Street when you are no longer an insider, is like

buying cows by candlelight.“ Překlad autora.)
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jednotlivé instituty, kterými je naplňován její účel. Prostor bude dán vývoji právní

úpravy a popisu největších vlivů, které na ni působí a jimž se musí přizpůsobovat. Dále

se věnuji pravděpodobnému vývoji úpravy a nejbližším změnám, ke kterým dojde v

souvislosti s transpozicí evropských právních předpisů do české právní úpravy.

V rozsahu v jakém toho budu schopen, bych však právní úpravu nejen rád popsal, ale i

kriticky zhodnotil, co se týče naplňování jejího účelu, a to s přihlédnutím ke své

několikaleté praxi v aktivním obchodování na českých i zahraničních burzovních trzích.
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1. Tzv. kótované akciové společnosti - vymezení pojmu

Vypsané téma diplomové práce, které jsem převzal do jejího názvu, obsahovalo

označení „tzv. kótované akciové společnosti“, z čehož lze usuzovat, že označení těchto

akciových společnosti není takto doslovně zakotveno v žádném právním předpisu,

ale přesto budou tyto společnosti běžně tímto termínem označovány. Právní předpisy

a jejich vývoj tuto domněnku potvrzují. Samotný termín „kótovaný cenný papír“

obsahovalo a definovalo původní znění zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu (dále též jako „ZPKT“) v § 44 odst. 1, kde se uvádělo,

že „Kótovaný cenný papír je cenný papír přijatý k obchodování na oficiálním trhu“,

kdy byl dále vymezen v § 38 i termín oficiální trh jako součást trhu regulovaného.

Zásadní změnu přinesl zákon č. 230/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související

zákony, kterým došlo k úpravě ZPKT z důvodu zapracování příslušných předpisů

Evropských společenství zejména z oblasti ochrany kapitálového trhu a investorů. Nově

se tak v ZPKT na krátkou dobu objevilo ustanovení § 2 odst. 1 písm. l), kde se přešlo

k vymezení „kótovaného investičního nástroje“, jako „investičního nástroje přijatého k

obchodování na regulovaném trhu s investičními nástroji se sídlem v členském státě

Evropské unie“.

Jelikož investičním nástrojem podle tehdejšího (ale i dnešního) vymezení v § 3

odst. 1 ZPKT může být i investiční cenný papír (vymezen v § 3 odst. 2 ZPKT), byl tím

nepřímo vymezen i kótovaný investiční cenný papír, který je investičním cenným

papírem a zároveň kótovaným investičním nástrojem. Důvodová zpráva k této novele

ZPKT2 dále výslovně uvádí, že „terminologie regulovaných trhů se mění a oficiální trh

zůstává nadále pouze segmentem regulovaného trhu, kde se cenné papíry přijímají

k obchodování v souladu s listingovou směrnicí.“3

Toto vymezení přetrvalo až do další novely, zákona č. 188/2011 Sb., kterým

se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších

2 Důvodová zpráva k zákonu č. 230/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na

kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. In: Beck-online [právní

informační systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 30. 5. 2015].
3 Listingovou směrnicí je myšlena Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES ze dne 4.

listopadu 2003 o přijetí cenných papírů ke kótování na burze cenných papírů a o informacích, které k nim

mají být zveřejněny (dále též jako „ListD“).
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předpisů, a další související zákony (zejména právě ZPKT), který přinesl další

terminologickou změnu. Pojem „kótované investiční nástroje“ zcela mizí a od nabytí

účinnosti tohoto zákona se tyto nazývají výhradně investičním nástroji přijatými

k obchodování na evropském regulovaném trhu. Novela mimo jiné klarifikuje i užívání

termínů „regulovaný trh“ (užívá se ve smyslu český regulovaný trh), „evropský

regulovaný trh“ (ve smyslu regulovaný trh se sídlem v členském státě Evropské unie –

tedy včetně českého regulovaného trhu), „zahraniční regulovaný trh“ (ve smyslu

regulovaný trh se sídlem v jiném členském státě Evropské unie, než je Česká republika)

a „zahraniční trh obdobný regulovanému trhu“ (ve smyslu trh s cennými papíry

obdobný regulovanému trhu se sídlem ve státě, který není členským státem Evropské

unie).

Není bez zajímavosti, že i samotná důvodová zpráva k předmětné novele ZPKT

zmiňuje překotný vývoj právní úpravy na evropské úrovni, kterou bylo nutno

promítnout do českých právních předpisů upravujících kapitálový trh, a z ní vyplývající

opakující se typ legislativně technických nedostatků. I když novela zároveň zmiňuje,

že tyto legislativní nedostatky jsou standardně překlenovány výkladem, výslovně hovoří

o nutnosti právní předpisy „vyčistit” s ohledem na celkovou konzistenci použité

terminologie4.

„Kótovanou akciovou společností“ je tedy v rámci této diplomové práce

nazývána taková akciová společnost, jejíž akcie byly přijaty (jako investiční cenný

papír, který je zároveň investičním nástrojem) k obchodování na evropském

regulovaném trhu (ZPKT na základě kontextu odlišuje termíny „evropský regulovaný

trh“ a „regulovaný trh“, i když akcie přijatá k obchodování na regulovaném trhu je

zároveň i akcií přijatou k obchodování na evropském regulovaném trhu, a toto označení

tedy lze v některých případech zaměnit – v rámci této práce se však snažím užívat

označení dle ZPKT).

4 Důvodová zpráva k zákonu č. 188/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním

investování, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. In: Beck-online [právní informační

systém]. Nakladatelství C. H. Beck [cit. 30. 5. 2015].

5

1.1 Kótované akciové společnosti – důvody vyšších nároků

Pro pochopení povinností, které jsou v této práci dále rozebírány, je nutné se po

vymezení samotné kótované akciové společnosti blíže věnovat důvodům, pro které jsou

na tyto společnosti kladeny vyšší nároky, než na společnosti nekótované. Kótované

společnosti se obvykle kvůli samotnému procesu kótace, který je sám o sobě časově i

finančně náročný, rekrutují z řad nejsilnějších společností v oboru v regionu dané burzy,


[…]


provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde

o definici a uveřejňování důvěrných informací a definici manipulace

s trhem

PS2-MAD směrnice Komise 2003/125/ES ze dne 22. prosince 2003, kterou se

provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde
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o poctivou prezentaci investičních doporučení a uveřejňování střetu

zájmů

PS3-MAD směrnice Komise 2004/72/ES ze dne 29. dubna 2004, kterou se provádí

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/6/ES, pokud jde o

uznávané tržní postupy, definici důvěrné informace ve vztahu ke

komoditním derivátům, sestavení seznamů zasvěcených osob,

oznamování transakcí odpovědných řídících osob a oznamování

podezřelých transakcí

PXE POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s.

RM-Systém RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů a.s.

TranD směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/109/ES ze dne 15.

prosince 2004 o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se

informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování

na regulovaném trhu, a o změně směrnice 2001/34/ES

TranD II směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/50/EU ze dne 22. října

2013, kterou se mění směrnice Evropského parlamentu a Rady

2004/109/ES o harmonizaci požadavků na průhlednost týkajících se

informací o emitentech, jejichž cenné papíry jsou přijaty k obchodování

na regulovaném trhu, směrnice Evropského parlamentu a Rady

2003/71/ES o prospektu, který má být zveřejněn při veřejné nabídce

nebo přijetí cenných papírů k obchodování a směrnice Komise

2007/14/ES, kterou se stanoví prováděcí pravidla k některým

ustanovením směrnice 2004/109/ES

USZneuziti Úřední sdělení ČNB ze dne 27. ledna 2012 o ochraně proti zneužívání

trhu a transparenci

ZCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích)

ZoÚ zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZPKT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu
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Abstrakt: Povinnosti tzv. kótovaných akciových společností

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravu povinností kótovaných

akciových společností (a to zejména povinností informačních) a jejími jednotlivými

instituty. Cílem této diplomové práce je popsat právní úpravu v této oblasti práva a její

vývoj, s důrazem na transpozice evropských právních předpisů, a podrobit ji kritickému

zhodnocení.

V první kapitole práce je vytvořen teoretický rámec vymezením klíčových

právních pojmů (samotné označení „kótovaná akciová společnost“, „regulované trhy“)

a popisem vývoje nejdůležitějšího právního předpisu v této oblasti – zákona č. č.

256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu. Ve druhé kapitole se věnuji

regulovaným trhům a předmětu informační povinnosti.

Třetí kapitola práce se zabývá přijetím cenného papíru k obchodování na

regulovaném trhu a počáteční informační povinností akciové společnosti, která se chce

stát společností kótovanou. Věnuji se v ní především prospektu emitenta a jeho

náležitostem.

Ve čtvrté kapitole podrobně rozebírám jednotlivé typy pravidelné (periodické)

informační povinnosti, kterými jsou výroční zpráva, pololetní zpráva a mezitímní

zpráva. Následující pátá kapitola se věnuje průběžným (ad-hoc) informačním

povinnostem kótované akciové společnosti a největší prostor je v ní dán úpravě ochrany

vnitřních informací a předcházení jejich zneužití. Šestá kapitola se zabývá

zpřístupňováním povinně uveřejňovaných informací.

V Závěru shrnuji poznatky, které práce přinesla a přidávám svůj názor, že právní

úprava informačních povinností kótovaných akciových společností v České republice je

relativně efektivní, avšak právní úprava v oblasti ochrany kapitálového trhu bude vždy

poznamenána neustálým hledáním kompromisu mezi administrativní náročností pro

emitenty a zajištěním dostatečné informovanosti pro investory a ostatní účastníky

kapitálového trhu.
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Abstract: Duties of so-called quoted joint stock companies

This thesis is concerned with the regulation of duties of quoted joint stock

companies (especially the duty of information) and its various institutes. The purpose of

this thesis is to describe the legislation in this area of law and its development, with

emphasis on the transposition of European legislation, and subject them to critical

evaluation.

In the first chapter the theoretical framework is defined by describing key legal

concepts (the term "quoted joint stock company", "regulated markets") and the

development of the most important legal regulation in this area - Act No. 256/2004

Coll., on Business Activities on the Capital Market. The second chapter is devoted to

regulated markets and subject information duty.

The third chapter deals with the admission of a security to trading on a regulated

market and associated initial information duty of joint stock company, which is willing

to become quoted. I describe mainly the prospectus and its essential elements.

In the fourth chapter I analyze in detail the different types of regular (periodic)

information duties, which are the annual report, semi-annual report and interim report.

The following fifth chapter is dedicated to continuous (ad-hoc) information duties of

quoted joint stock company with the largest space given to the legislation of insider

information and prevention of their misuse. The sixth chapter deals with the form of

disclosure of this information.

The conclusion summarizes my findings throughout this work and expresses my

opinion that the legislation regarding information duty of quoted joint stock company in

the Czech Republic is relatively effective, but the legislation on protecting the capital

market will always be marked by a constant search for balance between bearable

administrative requirements for issuers and security of sufficient informing of investors

and other capital market participants.
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