POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil za téma své diplomové práce speciální oblast právní regulace kapitálových
trhů, konkrétněji povinnosti tzv. kótovaných akciových společností. Téma je aktuální
vzhledem ke svého národnímu a současně i evropského „rozměru“. Jeho volbě lze tudíž
přisvědčit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Zvolené téma vyžaduje znalosti z oblasti práva obchodních korporací a současně i z oblasti
výrazně veřejnoprávní úpravy podnikání na kapitálovém trhu. V tuzemském právním
prostředí není monograficky zpracováno, což odůvodňuje jeho zařazení mezi spíše
obtížnější témata.
.

3. Formální a systematické členění práce a použitá metoda

Práce obsahuje 51 číslovaných stran. Je členěna do šesti kapitol a „Závěru“. Autor v úvodu
uvádí, že jeho cílem je představit právní úpravu týkající se povinností kótovaných akciových
společností (zejména informační povinnosti), z čehož není zcela zřejmé, zda tím míní popis
či současně i hlubší analýzu. Další text nasvědčuje spíše prvému záměru.

Diplomní text je přehledně členěn. Autor nejprve vymezuje tzv. kótované společnosti, poté
regulované trhy, následuje pojednání o pravidelné a průběžné informační povinnosti. Na to
navazuje kapitola zabývající se zpřístupňováním povinně uveřejňovaných informací. Závěr
práce obsahuje spíše jen povzdech nad efektivitou vymáhání práva v předmětné oblasti
právní úpravy.

Hlavní metodou, kterou autor použil, je deskripce. Dále použil metodu postupu od obecného
ke zvláštnímu a (velmi omezeně) i metodu historickou. Obdobně, tedy jen velmi omezeně,
používá diplomant metodu analytickou a syntetickou.

Po formální stránce má práce průměrnou úroveň. Je na místě upozornit, že věty nelze
začínat znakem paragrafu, jak je tomu na s. 24 až 28, ale věta má začínat například
„Ustanovení § ….“.

4. Vyjádření k práci

Jméno diplomanta: Mgr. Marek Novotný

Téma práce: Povinnosti tzv. kótovaných
akciových společností

Rozsah práce: 51 číslovaných stran celkem

Datum odevzdání práce: 8. 6. 2015

Autor posudku: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Při hodnocení předloženého textu beru v úvahu, že úprava povinností kótovaných akciových
společností není v tuzemsku komplexně zpracována (viz vyjádření výše). Přesto či právě
proto měl diplomant zvolenou problematiku hlouběji analyzovat a snažit se vyvodit z této
analýzy vlastní závěry. Namísto toho text jen o málo překračuje rámec právní úpravy, je
spíše jejím popisem velmi střídmě a spíše výjimečně doprovázeným uvedením funkce právní
úpravy (typicky subkapitola 4.2.4.). Místo vlastních závěrů zpravidla autor cituje, bez
vlastního komentáře, jiného autora, přičemž některé citáty jsou delší než samotný text
subkapitoly – např. s. 28, 29. Takto pojatý způsob zpracování zřejmě vedl k podrobnějšímu
seznámení autora se zvolenou problematikou, ambice diplomanta by ale měly být vyšší.

Seznam odborné literatury je spíše chudý, což lze do jisté míry odůvodnit i relativně
omezenými tuzemskými odbornými zdroji. Větší prostor měl být dán zahraničním publikacím.
Na použitý pramen autor korektně odkazuje v souladu s citačními pravidly. Vyjádření na s. 9
(začátek subkapitoly 2. 2. je tautologické.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na s. 18 vedle sebe autor klade dva názory, aniž by uvedl, ke kterému z nich a z jakých
důvodů se přiklání. K tomu by se měl m. j. vyjádřit při obhajobě své diplomové práce).

6. Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci k obhajobě a předběžně navrhuji
hodnotit ji známkou „dobře“.

V Praze dne 28. června 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce